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Surat Balasan Perizinan Penelitian 

 

 

 



 

 
73 

 

LAMPIRAN 4  

Lembar penjelasan sebelum persetujuan untuk orang tua/wali 

Saya Ninik Yulianti, mahasiswi fakultas ilmu kesehatan S1 keperawatan Universitas Nasional 

Jakarta akan melakukan penelitian dengan judul “Pengaruh video edukasi terhadap perilaku 

oral hygiene anak usia prasekolah di Tk Islam Khoirunissa Kota Depok”. 

Saya memohon kesediaan bapak/ibu/saudara/i untuk memberikan izin putra/putri nya untuk dapat 

berpartisipasi dalam penelitian ini. 

A. Prosedur Penelitian 

Apabila bersedia berpartisipasi, maka anda diminta untuk menandatangani lembar 

persetujuan. Prosedur selanjutnya adalah : 

1. Menjelaskan kepada orangtua atau wali responden tentang bagaimana prosedur penelitian 

yang akan dilakukan 

2. Sebelum dilakukan intervensi peneliti mengambil data terlebih dahulu untuk pre-test 

menggunakan lembar observasi dan kuesioner yang dibacakan langsung kepada responden 

satu persatu setelah itu peneliti mengisi apa yang telah dipilih oleh responden setelah itu 

dikumpulkan 

3. Kemudian peneliti akan menjelaskan adanya intervensi pemberian edukasi tentang oral 

hygiene menggunakan metode video edukasi dan media gambar 

4. Peneliti memberikan intervensi kepada responden pemberian edukasi tentang oral hygiene 

menggunakan metode video edukasi dan media gambar sebanyak 2 kali dalam 1 minggu 

selama 10 menit dan dilanjutkan dengan praktek mandiri menggosok gigi untuk menjaga 

oral hygiene selama 15 menit. 

5. Setelah dilakukan semua prosedur diatas peneliti akan memberikan kuesioner post test 

kepada responden setelah diberikan intervensi, kuesioner dibacakan langsung oleh peneliti 

setelah itu peneliti mengisi sesuai dengan pilihan responden. Peneliti mengisi lembar 

observasi tentang kemampuan menggok gigi (oral hygiene). 
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6. Setelah dilakukan intervensi, selanjutnya peneliti melakukan sesi tanya jawab dan diskusi 

tentang kegiatan yang telah dilakukan selama 15 menit pelaksanaan. 

B. Kewajiban responden penelitian 

Responden penelitian berkewajiban mengikuti petunjuk dan prosedur penelitian seperti 

yang tertulis di atas. Bila ada hal yang belum jelas, wali responden bisa menanyakan lebih 

lanjut kepada peneliti 

C. Manfaat 

Manfaat yang anak dapatkan dari penelitian ini adalah untuk meningkatkan pengetahun, 

sikat, dan tindakan oral hygiene 

D. Informasi tambahan 

Wali responden diberikan kesempatan untuk menanyakan semua hal yang masih belum jelas 

sehubungan dengan penelitian ini. Bila sewaktu-waktu membutuhkan informasi lebih lanjut 

dapat menghubungi : 

Nama         : Ninik Yulianti 

No Hp        : 085728375169 
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Format Persetujuan 

(Informed Consent) 

Yang bertandatangan dibawah ini : 

Saya, Responden 

Nama                      : 

Umur                      : 

Orang tua / Wali 

Nama                      : 

Alamat                    : 

Menyatakan telah mendapat penerangan mengenai perawatan yang akan dilaksanakan terhadap 

anak saya, dengan ini menyatakan bahwa saya telah memahami penjelasan segala sesuatu mengenai 

penelitian yang berjudul “ Pengaruh video edukasi terhadap perilaku oral hygiene anak usia 

prasekolah di Tk islam khoirunissa Kota Depok”. 

Persetujuan ini diberikan dengan penuh kesadaran akan kemungkinan terjadinya akibat sampingan 

dari tindakan tersebut diatas. 

Demikian surat pernyataan ini dibuat dengan sesungguhnya dan penuh rasa tanggung jawab 

 

Jakarta,………………… 

Orang tua / Wali 

 

 

(........................)
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Lembar standar operasional prosedur 

STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR ORAL HYGIENE 

    

JUDUL Menyikat Gigi 

TUJUAN _ Agar mulut tetap bersih dan tidak bau 

_ Mencegah infeksi mulut 

_ Membantu merangsang nafsu makan 

_ Meningkatkan daya tahan tubuh 

_ Melaksanakan kebersihan perorangan 

WAKTU 2 X sehari , setelah sarapan pagi dan sebelum tidur 

PROSEDUR 

KERJA 

1) Siapkan sikat gigi dan pasta gigi lalu kumur-kumur 

2) Sikat semua permukaan gigi Mulai sikat gigi bagian belakang dan gigi 

geraham , sikat bagian luar pada gigi atas dan gigi bawah, menyikat gigi 

dengan arah atas ke bawah, bawah ke atas atau dengan gerakan memutar 

3) Sikat bagian dalam pada gigi atas dan gigi bawah kalian, pastikan 

menyikat gigi geraham 

4) Sikat gigi bagian depan dan sikat gigi yang digunakan untuk mengunyah 

dengan gerakan maju mundur 

5) Bersihkan bagian sisa mulut kalian, sikat dengan lembut bagian dalam 

gigi dan lidah kalian lalu kumur dengan air bersih 

REFERENSI Permendiknas No.146 tahun 2014 

Kostelnik J. Marjorie et all. Developmentally Appropriate Curriculum Best 

Practices in early Childhood Education (4th ed.). USA: New Jersey. 

Kementerian Kesehatan RI, Buku kesehatan Peserta Didik. Jakarta 
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SATUAN ACARA PENYULUHAN 

(SAP) 

Pokok Pembahasan : Pemberian Video Edukasi Terhadap Perilaku Oral Hygiene 

Tanggal penelitian : 18 & 20 Januari 2023 

Waktu    : 50 menit (2 kali pertemuan)  

Sasaran   : Murid TK Islam Khoirunissa 

Pemberi materi  : Ninik Yulianti  

A. Tujuan  

1. Tujuan Umum  

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui adanya Pengaruh Video Edukasi Terhadap 
Perilaku Oral Hygiene Anak Usia Prasekolah Di Tk Islam Khorunissa Kota Tahun 2023 

2. Tujuan khusus  

a. Mengetahui distribusi frekuensi perilaku oral hygiene sesudah diberikan video 
edukasi terhadap perilaku Oral Hygiene pada anak prasekolah 

b. Menganalisis pengaruh edukasi kesehatan gigi dan mulut dengan video 
edukasi terhadap perilaku Oral Hygiene pada anak prasekolah 

B. Materi : Video Edukasi Oral Hygiene  

C. Media : Laptop, Sikat gigi, Pasta gigi  

D. Metode : Metode Simulasi dan Media Video Animasi  

E. Kegiatan  
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Pertemuan I 
No  

Kegiatan/Waktu  Kegiatan Edukasi 
Kesehatan  

Respon Peserta  

1  Pembukaan  
(5 menit)  

 
1. Memberi salam  
2. Memperkenalkan diri  
3. Menjelaskan tujuan 
pendidikan  
4. Membuat kontrak waktu  
 

 
1. Menjawab salam  
2. Mendengarkan 
dan memperhatikan  
3. Menyetujui 
kontrak waktu  
 

2  Kegiatan Pre Test 
(10 menit)  

 
1. Melakukan lembar 
observasi pada anak 
prasekolah  
 

 
1. Melakukan 
tindakan sikat gigi  
 

3  Penjelasan materi 
(10 menit)  

 
1. Menampilkan media 

video animasi 
menggosok gigi 
(https://youtu.be/OOY
Rt1DmRPs) 

2. Mempraktikkan cara 
menggosok gigi  

3. Mendemostrasikan 
langkah-langkah 
gogok gigi sesuai 
dengan video dan 
media gambar yang 
ditempel 

 

 
1. Mendengarkan 
dan memperhatikan  
 

4  Kegiatan Post 
Test (15 menit)  

 
1. Melakukan lembar 
observasi pada anak 
prasekolah  
 

 
1. Melakukan 
tindakan sikat gigi  
 

5  Evaluasi (5 
menit)  

 
1. Mempersilahkan peserta 
untuk mempraktikan kembali 
cara menggosok gigi  
 

 
1. Mempraktikan 
cara menggosok 
gigi  
 

6  Penutup (5 menit)   
1. Mengakhiri pertemuan dan 
ucapan terimakasih  
2. Mengucapkan salam  
 

 
1. Mengucapkan 
salam  
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Pertemuan II 
No  

Kegiatan/Waktu  Kegiatan Edukasi 
Kesehatan  

Respon Peserta  

1  Pembukaan  
(5 menit)  

 
Memberi salam  
Memperkenalkan diri  
Menjelaskan tujuan 
pendidikan  
Membuat kontrak 
waktu  
 

 
Menjawab salam  
Mendengarkan dan 
memperhatikan  
Menyetujui kontrak 
waktu  
 

2  Kegiatan Pre Test (10 menit)  Melakukan lembar 
observasi pada anak 
prasekolah  
 

Melakukan tindakan 
sikat gigi  
 

3  Penjelasan materi (10 menit)  1. Menampilkan 
media video 
animasi 
menggosok 
gigi 
(https://youtu.
be/OOYRt1D
mRPs) 

2. Mempraktikka
n cara 
menggosok 
gigi  

3. Mendemostras
ikan langkah-
langkah gogok 
gigi sesuai 
dengan video 
dan media 
gambar yang 
ditempel 

Mendengarkan dan 
memperhatikan  
 

4  Kegiatan Post Test (15 menit)  Melakukan lembar 
observasi pada anak 
prasekolah  
 

Melakukan tindakan 
sikat gigi  
 

5  Evaluasi (5 menit)  Mempersilahkan 
peserta untuk 
mempraktikan 
kembali cara 
menggosok gigi  
 

Mempraktikan cara 
menggosok gigi  
 

6  Penutup (5 menit)  Mengakhiri 
pertemuan dan ucapan 
terimakasih  
Mengucapkan salam  
 

Mengucapkan salam  
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LAMPIRAN 5 

Lembar Kuesioner 

KISI-KISI INSTRUMEN PENELITIAN 
A. Perilaku Oral Hygiene Pada Anak Prasekolah 

 

No Pernyataan No Soal Jawaban 
Pengetahuan (Knowledge) 

1 
Sakit gigi disebabkan karena malas menggosok 
gigi 

1 YA 

2 
Makan permen berlebihan dapat menyebabkan 
gigi berlubang 

2 YA 

3 Sakit gigi dapat membuat saya rajin ke sekolah 3 TIDAK 

4 
Menyikat gigi cukup dilakukan saat mandi pagi 
dan sore hari 

4 TIDAK 

5 
Menyikat gigi yang benar adalah menyikat 
seluruh bagian gigi (depan, belakang, dan sela-
sela gigi) 

5 YA 

6 
Menyikat gigi yang benar paling lama adalah 5 
detik 

6 TIDAK 

7 
Sikat gigi yang bagus adalah yang bulu sifatnya 
berantakan 

7 TIDAK 

8 
Menyikat gigi sebaiknya cukup dilakukan sehari 
sekali saja setelah bangun tidur 

8 TIDAK 

9 
Gigi yang sehat adalah gigi yang bersih dan tidak 
berlubang 

9 YA 

Sikap (Attitude) 

10 Saya merasa sedih punya gigi berlubang 10 YA 

11 Sehabis makan saya tidur karena mengantuk 11 TIDAK 

12 Menyikat gigi dengan lembut 12 YA 

13 
Senyum menjadi cantik bila Gigi saya berwarna 
hitam 

13 TIDAK 

14 
Saya tetap menyikat gigi saya walaupun sedang 
sakit 

14 YA 

15 
Menyikat gigi secara keras dan kuat agar warna 
hitam pada gigi hilang 

15 TIDAK 

16 
Mengganti sikat gigi setiap 3 bulan dapat menjaga 
kebersihan sikat gigi 

16 YA 

17 
sebaiknya sehabis menyikat gigi kita harus 
berkumur dengan air sampai sisa pasta gigi hilang 

17 YA 

Standar operasional prosedur (Observasi) 

18 Siapkan sikat gigi dan pasta gigi lalu kumur-kumur 18 YA 
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19 

Sikat semua permukaan gigi Mulai sikat gigi bagian 
belakang dan gigi geraham , sikat bagian luar pada gigi 
atas dan gigi bawah, menyikat gigi dengan arah atas 
ke bawah, bawah ke atas atau dengan gerakan 
memutar 

19 YA 

20 
Sikat bagian dalam pada gigi atas dan gigi bawah 
kalian, pastikan menyikat gigi geraham 20 YA 

21 
Sikat gigi bagian depan dan sikat gigi yang digunakan 
untuk mengunyah dengan gerakan maju mundur 21 YA 

22 
Bersihkan bagian sisa mulut kalian, sikat dengan 
lembut bagian dalam gigi dan lidah kalian lalu kumur 
dengan air bersih 

22 YA 
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Kuesioner penelitian 

Pengaruh video edukasi terhadap perilaku oral hygiene anak usia prasekolah 

A. Identitas diri responden 

     Nama             : 

     Jenis kelamin : 

     Umur              :  

B. Perilaku oral hygiene 

No Pernyataan YA TIDAK 

Pengetahuan (Knowledge) 

1 Sakit gigi disebabkan karena malas menggosok gigi     

2 Makan permen berlebihan dapat menyebabkan gigi berlubang     

3 Sakit gigi dapat membuat saya rajin ke sekolah     

4 Menyikat gigi cukup dilakukan saat mandi pagi dan sore hari     

5 
Menyikat gigi yang benar adalah menyikat seluruh bagian gigi 
(depan, belakang, dan sela-sela gigi) 

    

6 Menyikat gigi yang benar paling lama adalah 5 detik     

7 Sikat gigi yang bagus adalah yang bulu sifatnya berantakan     

8 
Menyikat gigi sebaiknya cukup dilakukan sehari sekali saja 
setelah bangun tidur 

    

9 Gigi yang sehat adalah gigi yang bersih dan tidak berlubang     

Sikap (Attitude) 

10 Saya merasa sedih punya gigi berlubang     

11 Sehabis makan saya tidur karena mengantuk     

12 Menyikat gigi dengan lembut     

13 Senyum menjadi cantik bila Gigi saya berwarna hitam     

14 Saya tetap menyikat gigi saya walaupun sedang sakit     

15 
Menyikat gigi secara keras dan kuat agar warna hitam pada gigi 
hilang 
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16 
Mengganti sikat gigi setiap 3 bulan dapat menjaga kebersihan 
sikat gigi 

    

17 
sebaiknya sehabis menyikat gigi kita harus berkumur dengan air 
sampai sisa pasta gigi hilang 

    

Standar operasional prosedur (Observasi) 

18 Siapkan sikat gigi dan pasta gigi lalu kumur-kumur     

19 

Sikat semua permukaan gigi Mulai sikat gigi bagian belakang 
dan gigi geraham , sikat bagian luar pada gigi atas dan gigi 
bawah, menyikat gigi dengan arah atas ke bawah, bawah ke atas 
atau dengan gerakan memutar 

    

20 
Sikat bagian dalam pada gigi atas dan gigi bawah kalian, 
pastikan menyikat gigi geraham     

21 
Sikat gigi bagian depan dan sikat gigi yang digunakan untuk 
mengunyah dengan gerakan maju mundur     

22 
Bersihkan bagian sisa mulut kalian, sikat dengan lembut bagian 
dalam gigi dan lidah kalian lalu kumur dengan air bersih     
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LAMPIRAN 6 

Hasil Analisis Uji Validitas dan Reliabilitas 

 Variabel Dependen Perilaku 

Uji Validitas 

Item-Total Statistics 

 
Scale Mean if Item 

Deleted 

Scale Variance if 

Item Deleted 

Corrected Item-

Total Correlation 

Cronbach's Alpha if 

Item Deleted 

P01 17,59 52,444 ,278 ,890 

P02 17,59 52,634 ,250 ,891 

P03 17,77 50,946 ,463 ,887 

P04 17,77 53,994 ,044 ,895 

P05 17,82 50,442 ,537 ,885 

P06 17,77 50,755 ,490 ,886 

P07 17,73 52,874 ,196 ,892 

P08 17,55 49,879 ,699 ,883 

P09 17,64 49,957 ,631 ,884 

P10 17,59 49,110 ,786 ,881 

P11 17,59 52,444 ,278 ,890 

P12 17,73 50,494 ,530 ,885 

P13 17,82 50,251 ,564 ,885 

P14 17,68 51,275 ,425 ,888 

P15 17,77 50,184 ,571 ,885 

P16 17,86 49,647 ,661 ,883 

P17 17,64 54,147 ,027 ,895 

P18 17,59 49,110 ,786 ,881 

P19 17,73 53,922 ,054 ,895 

P20 17,77 50,184 ,571 ,885 

P21 17,55 53,688 ,104 ,893 

P22 17,50 50,643 ,616 ,884 

P23 17,73 51,732 ,354 ,889 

P24 17,55 49,307 ,793 ,881 

P25 17,73 53,636 ,093 ,894 

P26 17,82 51,299 ,415 ,888 

P27 17,68 53,656 ,092 ,894 

P28 17,59 49,110 ,786 ,881 

P29 17,55 49,879 ,699 ,883 

P30 17,73 49,922 ,612 ,884 
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P31 17,77 53,041 ,172 ,893 

 
 

Runus untuk r table menggunakan degree of freedom (DF)+n-2, jumlah table 2 =22-2=22 jadi 
r table = 0,444 

 

Uji Reliabilitas 

 
 

Reliability Statistics 

Cronbach's 

Alpha N of Items 

,891 31 

 

Kuesioner dikatakan riliabel jika nilai Cronbach’s Alpa sebesar 0,891>0,6 

 

Hasil Uji Validitas Oral Hygiene 
 

Item-Total Statistics  

 
Scale Mean if 

Item Deleted 

Scale Variance 

if Item Deleted 

Corrected Item-

Total Correlation 

Cronbach's 

Alpha if Item 

Deleted 

Keterangan 

r table (0,444) 

P01 17,59 52,444 ,278 ,890 TIDAK VALID 

P02 17,59 52,634 ,250 ,891 TIDAK VALID 

P03 17,77 50,946 ,463 ,887 VALID 

P04 17,77 53,994 ,044 ,895 TIDAK VALID 

P05 17,82 50,442 ,537 ,885 VALID 

P06 17,77 50,755 ,490 ,886 VALID 

P07 17,73 52,874 ,196 ,892 TIDAK VALID 

P08 17,55 49,879 ,699 ,883 VALID 

P09 17,64 49,957 ,631 ,884 VALID 

P10 17,59 49,110 ,786 ,881 VALID 

P11 17,59 52,444 ,278 ,890 TIDAK VALID 

P12 17,73 50,494 ,530 ,885 VALID 

P13 17,82 50,251 ,564 ,885 VALID 

P14 17,68 51,275 ,425 ,888 TIDAK VALID 

P15 17,77 50,184 ,571 ,885 VALID 

P16 17,86 49,647 ,661 ,883 VALID 

P17 17,64 54,147 ,027 ,895 TIDAK VALID 

P18 17,59 49,110 ,786 ,881 VALID 



 

 
86 

 

P19 17,73 53,922 ,054 ,895 TIDAK VALID 

P20 17,77 50,184 ,571 ,885 VALID 

P21 17,55 53,688 ,104 ,893 TIDAK VALID 

P22 17,50 50,643 ,616 ,884 VALID 

P23 17,73 51,732 ,354 ,889 TIDAK VALID 

P24 17,55 49,307 ,793 ,881 VALID 

P25 17,73 53,636 ,093 ,894 TIDAK VALID 

P26 17,82 51,299 ,415 ,888 TIDAK VALID 

P27 17,68 53,656 ,092 ,894 TIDAK VALID 

P28 17,59 49,110 ,786 ,881 VALID 

P29 17,55 49,879 ,699 ,883 VALID 

P30 17,73 49,922 ,612 ,884 VALID 

P31 17,77 53,041 ,172 ,893 TIDAK VALID 
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LAMPIRAN 7 

Data demografi responden 

 
No Nama Jk Kelas Umur 
1 Abimanyu Maldini Zain Ridwan L Kelompok 2 6 
2 Abizar arthur herbian L Kelompok 1 5 
3 Ahmad Luthfi Atharrizqi L Kelompok 2 6 
4 Aisyah inara P Kelompok 2 6 
5 Al-Khalifi Amar Sabani L Kelompok 2 6 
6 Arsyilla romeesa farzana P Kelompok 1 5 
7 Arya David L Kelompok 1 5 
8 Azmia  P Kelompok 2 6 
9 Calista Ramadani Kurniawan P Kelompok 1 5 
10 Catur khilmi baskoro L Kelompok 1 5 
11 Dewisari P Kelompok 1 5 
12 Gadhing dewangkara L Kelompok 1 5 
13 Hafizah P Kelompok 1 5 
14 Kemal Rizki L Kelompok 1 5 
15 Lailatul badriyah P Kelompok 2 6 
16 Muhammad egi L Kelompok 1 5 
17 Raffa al ghifari L Kelompok 1 5 
18 Rizma laili P Kelompok 1 5 
19 Rumaysha Az-Zahra Diandra P Kelompok 1 5 
20 Siska septiani P Kelompok 1 5 
21 Tri anggi P Kelompok 2 6 
22 Tritin agustin P Kelompok 1 5 
23 Windhi utami P Kelompok 1 5 
24 Yovita sari P Kelompok 1 5 

 

KODE : 

JENIS KELAMIN 

LAKI-LAKI : 1 

PEREMPUAN : 2 

USIA 

5 : 1 

6 : 2
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Hasil Penelitian Pre Test Perilaku Oral Hygiene 

NO P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P15 P16 P17 P18 P19 P20 P21 P22 KATEGORI 
1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
2 1 0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 BAIK 
3 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 TIDAK BAIK 
4 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
5 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 BAIK 
6 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
7 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
8 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
9 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 

10 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
11 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
12 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
13 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
14 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
15 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
16 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
17 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
18 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
19 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 BAIK 
20 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
21 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
22 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
23 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
24 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 TIDAK BAIK 
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Hasil Penelitian Post Test Perilaku Oral Hygiene 

NO P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P15 P16 P17 P18 P19 P20 P21 P22 KATEGORI 

1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 1 0 1 0 0 TIDAK BAIK 

2 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 BAIK 

3 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 BAIK 

4 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 BAIK 

5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 BAIK 

6 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 BAIK 

7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 BAIK 

8 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 BAIK 

9 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 BAIK 

10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 BAIK 

11 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 BAIK 

12 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 BAIK 

13 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 1 1 1 BAIK 

14 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 BAIK 

15 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 BAIK 

16 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 BAIK 

17 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 BAIK 

18 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 BAIK 

19 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 BAIK 

20 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 BAIK 

21 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 BAIK 
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22 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 1 1 TIDAK BAIK 

23 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 BAIK 

24 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 BAIK 
 

Keterangan : 

2 kategori perilaku oral hygiene : 

o 0 – 11   = Tidak baik 

o 12 – 22 = Baik 
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LAMPIRAN 8 

Hasil Uji Univariat 

 Uji karakteristik responden usia 
 
usia 

 
Frequen
cy 

Percen
t 

Valid 
Percent 

Cumulative 
Percent 

Valid 5 tahun 17 70,8 70,8 70,8 

6 tahun 7 29,2 29,2 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

 
 

 Uji karakteristik responden jenis kelamin 

Jenis kelamin 

 Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid Perempuan 14 58,3 58,3 58,3 

Laki-laki 10 41,7 41,7 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

 
 

 Sebelum diberikan Video Edukasi Oral Hygiene (Pre Test) dan Sesudah diberikan Video 
edukasi Oral Hygiene (Post Test) 
 

 
Statistics 

 Sebelum Sesudah 

N Valid 24 24 

Missing 0 0 

 
 

Sebelum 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Tidak baik 21 87,5 87,5 87,5 
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Baik 3 12,5 12,5 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

 
 

Sesudah 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Tidak baik 2 8,3 8,3 8,3 

Baik 22 91,7 91,7 100,0 

Total 24 100,0 100,0  

 

Hasil uji Bivariat 

 UJI NON PARAMETRIK WILCOXON 

Perilaku oral hygiene 
 
 

Ranks 

 N Mean Rank Sum of Ranks 

Sesudah - Sebelum Negative Ranks 0a ,00 ,00 

Positive Ranks 19b 10,00 190,00 

Ties 5c   

Total 24   

a. Sesudah < Sebelum 

b. Sesudah > Sebelum 

c. Sesudah = Sebelum 

 
 

Test Statisticsa 

 
Sesudah - 

Sebelum 

Z -4,359b 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,000 

a. Wilcoxon Signed Ranks Test 

b. Based on negative ranks. 
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LAMPIRAN 9 

Bukti foto hasil kegiatan penelitian 
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Poster Penelitian 

LANGKAH-LANGKAH MENGGOSOK GIGI 

 

Sumber : https://youtu.be/OOYRt1DmRPs 
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